
CADERNO 11  5QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Amanda de 
Nazare Moraes Machado Jacomo Valadares, Cargo: Médica, 
matrícula nº 5901774/1, lotada no(a) Gerencia de Hematologia 
Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009,  a contar de 24 de setembro de 2013 
a 22 de março de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  329/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, a servidora, Ruth Helena 
da Cunha Souza, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula 
nº 5631670/2, lotada na Gerência de Controle de Qualidade, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 a 30 de outubro de 2013. Laudo Médico 
nº 146242A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  330/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, a servidora, Maria 
de Fátima da Silva Frasão, Cargo: Servente, matrícula nº 
7000278/1, lotada no Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 a 30 de setembro de 2013. Laudo 
Médico nº 7646-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  331/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Sidnei 
da Silva, Cargo: Motorista, matrícula nº 5900626/1, lotado no 
Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o 
que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a 
contar de 13 a 22 de setembro de 2013. Certidão nº 065680 01 
55 2013 1 00385 208 0207778 37.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  332/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Sergio 
Raimundo Leite Gonçalves Junior, Cargo: Técnico em Patologia 
Clínica, matrícula nº 54195254/3, lotado no Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 25 
de setembro a 04 de outubro de 2013. Certidão nº 065649 01 55 
2013 1 00281 242 0400117 71.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  333/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, a servidora 
Maria Augusta Lacerda, Cargo: Biomédico, matrícula nº 
57207502/1, Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no 
período de 30 de setembro a 07 de outubro de 2013, Art. 72, 

III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 025023 01 55 2013 4 
00186 292 0061572 24.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  336/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, a servidora, Keyth Shirley 
Franco Braga de Souza, Cargo: Técnica de  Enfermagem, 
matrícula nº 57192111/3, lotada na Gerencia de Triagem de 
doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de setembro a 22 de setembro 
de 2013. Laudo Médico nº 146331A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  337/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, a servidora, Keyth Shirley 
Franco Braga de Souza, Cargo: Técnica de  Enfermagem, 
matrícula nº 57192111/3, lotada na Gerencia de Triagem de 
doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de outubro a 30 de outubro de 
2013. Laudo Médico nº 146366A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  338/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistencia, (a) o servidor (a), 
Aline Serrão de Souza, Cargo: Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula nº 5456010/2, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, , a contar de 
17 de setembro de 2013 a 24 de setembro de 2013. Laudo nº 
23513.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  339/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, a servidora, Carolina 
Queiroz Monteiro, Cargo: Psicóloga, matrícula nº 55588114/2, 
lotada na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 24 de Agosto a 22 de setembro de 2013. Laudo Médico 
nº 145708A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  340/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistencia, (a) o servidor (a), 
Karlla Cynthia Marques Pontes Freitas, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica, matrícula nº 5499979/2, lotado (a) na Gerencia 
de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, , a 
contar de 20 de agosto de 2013 a 23 de agosto de 2013. Laudo 
nº 145323A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de outubro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601717

CONVÊNIO N° 007/2013
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA E O INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL.
OBJETO: Prestação de serviços à FHCGV, mediante a 
intermediação e promoção de integração entre esta e as 
Instituições de Ensino, visando à implementação de programa de 
Estágio, de acordo com a Lei n° 11.788/08 e outros dispositivos 
legais que vierem a ser adotados.
VIGÊNCIA: 10/10/2013 a 09/10/2014.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2013.
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 45/FHCGV/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602143
OBJETO: Aquisição de produtos para saúde (PPS) de uso comum 
da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

Item/Lote Descrição Vencedor Quant Valor

02

Bolsa de colostomia, sistema 
fechado, em plástico 

transparente, descartável, 
adesivo hipoalergênico, diâmetro 

de aproximadamente 30mm

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

2.000 R$ 1.400,00

04

Eletrodo para eletrocardiógrafo 
e Teste Ergométrico c/ adesivo 
condutor, hipoalergênico, com 
sistema pino/contra-pino, em 
embalagem aluminizada. Para 
utilização em adulto e criança.

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

120.000 R$ 
52.800,00

05

Lanceta para punção digital para 
uso em teste de glicemia capilar 
adulto e pediátrico, com sistema 
de segurança contra acidentes 

perfurocortantes.

GUILBER 
FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA 

– ME
CNPJ: 

01.399.246/0001-40

30.000 R$ 
11.399,00

06

Lâmina de bisturi em aço 
inoxidável, estéril, isenta de 

rebarbas e sinais de oxidação, 
embalada individualmente 

em alumínio hermeticamente 
fechado em caixas contendo 100 

unidades, nos tamanhos: 15

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

20 R$ 600,00

07

Sonda de aspiração traqueal, 
descartável, estéril, em 

embalagem individualizada, nos 
tamanhos: 16

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

600 R$ 480,00

08

Sonda para oxigenoterapia 
em P.V.C., estéril, descartável, 

embalado individualmente, 
tipo óculos.

GUILBER 
FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA 

– ME
CNPJ: 

01.399.246/0001-40

10.000 R$ 
11.149,99

11

Extensor para bomba de seringa 
com extremidade Luer Fêmea 
em uma das extremidades e 
a outra em Luer Macho com 

Rosca, esterelizado, com 
120cm de comprimento e 

volume de preenchimento de 
aproximadamente 1,5 ml.

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

4.000 R$ 7.200,00

Lote 2

Item 
16

Sonda uretral em P.V.C., 
atóxico, siliconizada, estéril, 
conector com tampa fixa, 

embalada individualmente, no 
tamanho: 12

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

400 R$ 300,00

Item 
17

Sonda uretral em P.V.C., 
atóxico, siliconizada, estéril, 
conector com tampa fixa, 

embalada individualmente, no 
tamanho: 14

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

400 R$ 360,00


